
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 16 июля 2021 года № 435-п

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска
от 27 июня 2018 года № 650-п

Руководствуясь Федеральными законами «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
«Об образовании в Российской Федерации», Уставом города Омска,
постановляю:

1. Внести в постановление Администрации города Омска от 27 июня
2018 года № 650-п «Об обеспечении бесплатным двухразовым питанием
обучающихся с ограниченными возможностями в бюджетных
общеобразовательных учреждениях города Омска» следующие изменения:

1) название после слов «с ограниченными возможностями» дополнить
словом «здоровья»;

2) в названии, пунктах 1, 2 слова «двухразовым питанием» заменить
словами «двухразовым горячим питанием»;

3) в приложении № 1 «Порядок обеспечения бесплатным двухразовым
питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
в бюджетных общеобразовательных учреждениях города Омска»:

а) в названии, пункте 1 слова «двухразовым питанием» заменить словами
«двухразовым горячим питанием»;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Обучающиеся обеспечиваются бесплатным двухразовым горячим

питанием в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологического
законодательства.

Один прием пищи из бесплатного двухразового горячего питания может
быть заменен денежной компенсацией (далее – компенсация) в случае,
если образовательная деятельность учреждения, организованная в соответствии
с расписанием учебных занятий, не предполагает нахождение обучающегося
в учреждении во время предоставления обучающимся второго приема пищи.»;

в) в пункте 3:
- в абзаце первом слово «питания» заменить словами «бесплатного

двухразового горячего питания (далее – питание)»;
- абзацы второй, третий изложить в следующей редакции:
«1) о предоставлении питания;
2) о предоставлении питания в виде одного приема пищи и выплаты

компенсации.»;
г) в пунктах 9, 10, 13 слова «питания в виде горячего завтрака и горячего



2

обеда или горячего завтрака и выплаты компенсации» заменить словами
«питания или питания в виде одного приема пищи и выплаты компенсации»;

д) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Размер компенсации рассчитывается с учетом фактического

посещения обучающимся учреждения и стоимости одного приема пищи.
В случае отказа обучающегося от одного из приемов пищи

по различным причинам в день посещения учреждения выплата компенсации
не производится при предоставлении обучающемуся двухразового горячего
питания.

Замена питания в виде одного приема пищи на компенсацию
не производится.»;

е) в пункте 11-1 слова «питания в виде горячего завтрака и горячего
обеда» заменить словом «питания»;

ж) в пункте 14 слова «питания в виде горячего завтрака» заменить
словами «питания в виде одного приема пищи»;

з) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. В случае принятия решения о приостановлении выплаты

компенсации при предоставлении обучающемуся питания в виде одного приема
пищи и выплаты компенсации по основанию, предусмотренному пунктом 14
настоящего Порядка, обучающийся обеспечивается питанием до момента
обращения в учреждение другого родителя (законного представителя)
обучающегося (его представителя) с заявлением о предоставлении
обучающемуся питания в виде одного приема пищи и выплаты компенсации
заявителю.»;

и) в пункте 16 слова «питания обучающемуся в виде горячего завтрака»
заменить словами «обучающемуся питания в виде одного приема пищи»;

к) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Обеспечение питанием осуществляется в пределах бюджетных

ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете города Омска,
из расчета:

1) 106,3 руб. на одного обучающегося 1 – 4 классов;
2) 121,22 руб. на одного обучающегося 5 – 11 классов.
При этом стоимость одного приема пищи составляет:
1) 60,71 руб. на одного обучающегося 1 – 4 классов;
2) 65,00 руб. на одного обучающегося 5 – 11 классов.»;
4) в приложении № 2 «Порядок выплаты денежной компенсации

за обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья в бюджетных общеобразовательных
учреждениях города Омска»:

а) в названии, пункте 1 слова «двухразовым питанием» заменить словами
«двухразовым горячим питанием»;

б) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Выплата компенсации при предоставлении питания осуществляется

в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете
города Омска, из расчета:



3

1) 106,3 руб. на одного обучающегося 1 – 4 классов;
2) 121,22 руб. на одного обучающегося 5 – 11 классов.
Выплата компенсации при предоставлении питания в виде одного приема

пищи осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных
на эти цели в бюджете города Омска, из расчета:

1) 45,59 руб. на одного обучающегося 1 – 4 классов;
2) 56,22 на одного обучающегося 5 – 11 классов.».
2. Департаменту информационной политики Администрации города

Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой
информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте
Администрации города Омска.

Мэр города Омска О.Н. Фадина


